

Udenrigsministeriet, Fødevarerministeriet og Miljøministeriet

### **Resultatet af det 17. årsmøde i FN's Bæredygtighedskommission**

I dagene fra den 4.-15. maj 2009 afholdtes den 17. session i FN's Kommission for Bæredygtig Udvikling – Commission for Sustainable Development (CSD) – det centrale FN ministerorgan til opfølgning på Rio- og Johannesburg-topmøderne.

Den danske delegation bestod af embedsmænd fra Miljøministeriet, Fødevarerministeriet og Udenrigsministeriet.

Fokus for mødet var landbrug, landdistriktsudvikling, landanvendelse, tørke, ørkenspredning og Afrika.

Emner, som gik igen i de forskellige arbejdsgrupper, var behovet for kapacitetsopbygning, handelsbarrierer, behovet for uddannelse, kvinders rolle, klimaforandringerne konsekvenser, fødevarerforsyning, indfødte folks rettigheder til land og beskyttelse af traditionel viden.

Parallelt med de afsluttende forhandlinger af slutteksten fandt et ministersegment sted. I 3 interaktive rundborde blev fødevarerkrise, en bæredygtig grøn revolution i Afrika samt integreret forvaltning af areal- og vandressurser for bæredygtigt landbrug behandlet. Resultatet var en 'Shared vision statement' (se vedhæftede), som ligger vægt på sammenhængen mellem de forskellige emner på sessionen og deres betydning for klimaforandringer, samt udryddelsen af sult og fattigdom.

Den endelige sluttekst fra CSD17 er en 52 sider lang tekst (se [http://www.un.org/esa/dsd/resources/res\\_pdfs/csd-17/Final\\_text.pdf](http://www.un.org/esa/dsd/resources/res_pdfs/csd-17/Final_text.pdf)), som er et relativt svagt kompromis mellem modsatrettede u- og i-landes interesser, og i høj grad baseret på allerede 'agreed language'.

EU accepterede den endeligt forhandlede tekst, men påpegede afslutningsvis, at vi bl.a. havde reservationer overfor referencerne om nye og additionelle finansielle midler. Desuden nævnte EU nødvendigheden af at analysere CSD's arbejdsmetoder og behovet for mere gennemsigtighed og effektivitet for at kunne leve op til de nuværende udfordringer. G77 fandt derimod CSD meget vigtigt og slutdokumentet godt.

Alt i alt blev forhandlingerne væsentlig hårdere end først antaget, blandt andet fordi man berørte andre vanskelige igangværende internationale forhandlinger på f.eks. klima og WTO. Samtidig var forhandlingerne præget af at være 'noget for noget'-løsninger med manglende fokus på fremadrettede budskaber.

Guatemalas miljøminister blev valgt som formand for CSD18, som sammen med CSD19 omhandler transport, kemikalier, affald, minedrift, bæredygtigt forbrug og produktion.